



# **ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области по вопросам обеспечения избирательных прав граждан**

Принят Псковским областным Собранием депутатов 26 января 2023 года

## **Статья 1**

Внести в Закон Псковской области от 01.08.2003 № 295-ОЗ «Избирательный кодекс Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 22.06.2006 № 561-ОЗ, от 26.07.2006 № 575-ОЗ, от 06.10.2006 № 578-ОЗ, от 06.10.2006 № 579-ОЗ, от 27.11.2006 № 608-ОЗ, от 13.12.2006 № 614-ОЗ, от 04.10.2007 № 711-ОЗ, от 17.07.2008 № 777-ОЗ, от 17.07.2008 № 785-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 07.07.2009 № 881-ОЗ, от 30.09.2009 № 902-ОЗ, от 05.11.2009 № 908-ОЗ, от 02.07.2010 № 989-ОЗ, от 03.12.2010 № 1024-ОЗ, от 28.02.2011 № 1053-ОЗ, от 29.04.2011 № 1073-ОЗ, от 03.06.2011 № 1080-ОЗ, от 11.07.2011 № 1091-ОЗ, от 03.11.2011 № 1109-ОЗ, от 22.06.2012 № 1184-ОЗ, от 28.12.2012 № 1239-ОЗ, от 04.06.2013 № 1275-ОЗ, от 24.12.2013 № 1341-ОЗ, от 08.05.2014 № 1392-ОЗ, от 08.05.2014 № 1393-ОЗ, от 29.05.2014 № 1394-ОЗ, от 03.04.2015 № 1515-ОЗ, от 15.12.2015 № 1611-ОЗ, от 15.12.2015 № 1612-ОЗ, от 12.05.2016 № 1670-ОЗ, от 01.06.2016 № 1671-ОЗ, от 10.03.2017 № 1754-ОЗ, от 05.05.2017 № 1767-ОЗ, от 04.05.2018 № 1856-ОЗ, от 08.02.2019 № 1928-ОЗ, от 03.06.2019 № 1951-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 09.12.2019 № 2017-ОЗ, от 21.07.2020 № 2089-ОЗ, от 29.12.2020 № 2137-ОЗ, от 01.06.2021 № 2180-ОЗ, от 10.03.2022 № 2244-ОЗ, от 06.05.2022 № 2256-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) подпункт 35.1 изложить в следующей редакции:

«35.1) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица - иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица - иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

б) подпункт 35.2 изложить в следующей редакции:

«35.2) кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

в) в подпункте 43 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

2) в пункте 10 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

3) в статье 11:

а) в пункте 6:

слова «избирательной комиссией области» заменить словами «Избирательной комиссией Псковской области (далее - избирательная комиссия области)»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 7 цифры «20,» исключить;

4) в статье 13:

а) в пункте 2:

слова «(избирательной комиссией муниципального образования)» заменить словами «(избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления)»;

после слов «не позднее чем за 12 дней» дополнить словами «(для обеспечения досрочного голосования, проводимого в соответствии с пунктом 1.1 статьи 61.1 настоящего Закона, - не позднее чем за 15 дней)»;

б) в пункте 5 слова «(избирательные комиссии муниципальных образований)» заменить словами «(избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления)»;

в) в пункте 9:

после слов «не позднее чем за 10 дней» дополнить словами «(для обеспечения досрочного голосования, проводимого в соответствии с пунктом 1.1 статьи 61.1 настоящего Закона, - не позднее чем за 15 дней)»;

слова «(избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «(избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления)»;

г) в пункте 14 слова «(избирательной комиссией муниципального образования)» заменить словами «(избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления)»;

5) в пункте 1 статьи 14 после слов «за 10 дней» дополнить словами «(для обеспечения досрочного голосования, проводимого в соответствии с пунктом 1.1 статьи 61.1 настоящего Закона, - не позднее чем за 15 дней)»;

б) в статье 17:

а) абзац третий пункта 1 признать утратившим силу;

б) в пункте 7 слова «избирательных комиссий муниципальных образований,» исключить;

в) в пункте 13 второе предложение исключить;

г) в пункте 14 слова «, избирательная комиссия муниципального образования» исключить;

д) в абзаце третьем пункта 17 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

7) в статье 18:

а) в пункте 1 слова «избирательные комиссии муниципальных образований,» исключить;

б) в пункте 2 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований, территориальные» заменить словами «Территориальные избирательные комиссии»;

в) в пунктах 3, 4, 4.2 слова «пунктом 7 статьи 20,» исключить;

г) в пунктах 6, 9, 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

8) в статье 19:

а) в подпункте 20.1 пункта 4 слова «муниципального образования» заменить словами «, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 5 слова «избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов (территориальных избирательных комиссий, на которые возложены полномочия избирательных комиссий муниципальных образований)» заменить словами «избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления муниципального района, городского округа,»;

9) статью 20 признать утратившей силу;

10) в статье 21:

а) в пункте 1 слова «или комиссии муниципальных образований» исключить;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»; слова «избирательную комиссию данного муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «территориальную избирательную комиссию данного муниципального образования»;

в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в абзаце третьем слово «иную» заменить словом «территориальную»;

11) пункт 4 статьи 22 признать утратившим силу;

12) в подпункте 9 пункта 8 статьи 23 слова «окружную комиссию или комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «соответствующую избирательную комиссию»;

13) в статье 25:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:

«н) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в подпункте «б» пункта 6 слова «и «м» пункта 1» заменить словами «, «м» и «н» пункта 1»;

в) пункт 8 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

г) в пункте 10 слово «назначивший» заменить словами «к компетенции которого относится назначение»; цифры «18 - 23» заменить цифрами «18, 19, 21 - 23»; слова «избирательной комиссии муниципального района, городского округа - избирательная комиссия области, избирательной комиссии поселения - избирательная комиссия муниципального района (если такая комиссия не образована - территориальная комиссия),» исключить;

д) в пункте 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования, территориальной комиссии, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами» заменить словами «территориальной комиссии, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом»; слова «, уставами муниципальных образований, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления» исключить;

е) в пункте 14:

в абзаце первом слова «, органы местного самоуправления» исключить; абзацы четвертый и пятый признать утратившими силу;

ж) в пункте 19 слова «м» пункта 1» заменить словами «м» и «н» пункта 1»;

14) в пункте 7.1 статьи 26 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

15) в пункте 3 статьи 27 второе предложение изложить в следующей редакции: «С заявлением в суд о расформировании территориальной избирательной комиссии по выборам в представительный орган муниципального образования, участковой комиссии вправе обратиться группа депутатов численностью не менее одной трети от общего числа депутатов областного Собрания, либо группа депутатов соответствующего представительного органа муниципального образования численностью не менее одной трети от общего числа депутатов этого органа, либо Центральная избирательная комиссия Российской Федерации, либо избирательная комиссия области.»;

16) в пункте 11 статьи 29:

а) в подпункте «д» слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

б) подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) право подписи финансового отчета и представления финансового отчета в соответствующую избирательную комиссию»;

в) дополнить пунктом «ж» следующего содержания:

«ж) при необходимости также иные, кроме указанных в настоящей статье, полномочия.»;

17) в абзаце втором пункта 6 статьи 30 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в статье 32:

а) в пункте 1 слова «комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в подпункте «а» пункта 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в пункте 16 слова «избирательные комиссии муниципальных образований (территориальные избирательные комиссии)» заменить словами

«избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) в пункте 21.7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

19) в абзаце втором пункта 4 статьи 33 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

20) в абзаце втором пункта 3 статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

21) в пункте 17 статьи 36 слова «и комиссии муниципальных образований (территориальные избирательные комиссии)» заменить словами «, территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

22) статью 39 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. В случаях, предусмотренных пунктами 3 и 5 статьи 131 настоящего Закона, кандидат, занявший место выбывшего кандидата, вновь приобретает права и обязанности, связанные со статусом кандидата.»;

23) в пункте 5.1 статьи 42 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

24) в статье 45:

а) в пункте 10.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в пункте 10.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица,

информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

25) в пункте 4.2 статьи 48 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»; слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

26) в пункте 13 статьи 49 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

27) в пункте 3 статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

28) в статье 53:

а) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 5:

в абзаце первом слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

в абзаце третьем слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

29) в статье 54:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

б) в подпункте 5 пункта 2 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

в) в подпункте «о» пункта 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

г) абзац второй пункта 7 признать утратившим силу;

д) в пункте 16 слова «Финансовые операции по оплате расходов со специальных избирательных счетов» заменить словами «Все финансовые операции по специальным избирательным счетам»;

30) в подпункте «б» пункта 1 статьи 57 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

31) в пункте 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

32) в статье 60:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 9.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в пункте 15 после слов «пунктом 14 статьи 61 настоящего Закона,» дополнить словами «либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 20 статьи 13 настоящего Закона,»;

33) в пункте 2 статьи 61 слова «избирательные комиссии муниципальных образований (территориальные избирательные комиссии)» заменить словами «территориальные избирательные комиссии»;

34) в статье 61.1:

а) в пункте 1 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 4 слова «Территориальная избирательная комиссия (избирательная комиссия муниципального образования)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 6 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

г) в пунктах 7, 8 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;



д) в пункте 9 слова «Территориальная избирательная комиссия (избирательная комиссия муниципального образования)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

е) в пункте 10 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

ж) в пункте 11 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»; слова «территориальной избирательной комиссией (избирательной комиссией муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

з) в пункте 12 слова «территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

35) в абзаце тридцать девятом пункта 2 статьи 63 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

36) в пункте 2 статьи 65 слова «избирательных комиссий муниципальных образований» заменить словами «избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

37) в пункте 7 статьи 66 первое и второе предложения изложить в следующей редакции: «Решения или действия (бездействие) комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления поселения, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в территориальную комиссию, организующую выборы в органы местного самоуправления муниципального района. Решения или действия (бездействие) территориальной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления муниципального района, городского округа, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в избирательную комиссию области.»;

38) в статье 91:

а) слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) абзац третий признать утратившим силу;

39) в пункте 3 статьи 93 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)»

заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

40) в статье 94:

а) в подпункте «г» пункта 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования, территориальной избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в абзаце третьем пункта 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пунктах 26 и 27 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) в пункте 28 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

41) в статье 95:

а) в наименовании слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Прием протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, суммирование данных, содержащихся в этих протоколах, и составление протокола о результатах выборов осуществляются в одном помещении, при этом все действия членов избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, по приему протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, суммированию данных, содержащихся в этих протоколах, и составлению протокола о результатах выборов должны находиться в поле зрения членов избирательной комиссии, организующей

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, наблюдателей и иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 26 настоящего Закона. В указанном помещении должна находиться увеличенная форма сводной таблицы избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, в которую немедленно после прибытия председателя, секретаря или иного члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса с первым экземпляром протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования заносятся данные этого протокола с указанием времени их внесения.»;

г) в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; в последнем предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Если протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования составлен в соответствии с требованиями настоящего Закона, предъявляемыми к составлению протокола, член избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, вносит данные этого протокола в сводную таблицу избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, передавший члену избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, протокол об итогах голосования, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, под данными протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.»;

е) в пункте 7:

слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в подпункте «б» слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

ж) в пункте 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами

«Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

з) в пункте 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

и) в подпункте «б» пункта 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

к) в пункте 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

л) в пунктах 14 и 15 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

м) в пунктах 16 и 17 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

н) в пункте 18 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

о) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Повторный подсчет голосов избирателей проводится в присутствии члена (членов) избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, с правом решающего голоса участковой избирательной комиссией, составившей и утвердившей протокол, который подлежит проверке, либо самой избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, принявшей решение о проведении повторного подсчета

голосов избирателей. Избирательная комиссия, проводящая повторный подсчет голосов избирателей, извещает об этом членов соответствующей участковой избирательной комиссии, иных лиц, которые вправе присутствовать при проведении повторного подсчета голосов избирателей. По итогам повторного подсчета голосов избирателей избирательная комиссия, проводившая такой подсчет, составляет протокол об итогах голосования, на котором делается отметка: «Повторный подсчет голосов». Его заверенные копии выдаются наблюдателям, иным лицам, указанным в пункте 3 статьи 26 настоящего Закона. Если такой протокол составляется участковой избирательной комиссией, он незамедлительно направляется в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. К этому протоколу приобщается ранее представленный протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования. Нарушение избирательной комиссией, проводившей повторный подсчет голосов избирателей, указанного порядка составления протокола об итогах голосования с отметкой: «Повторный подсчет голосов» является основанием для признания данного протокола недействительным. Указанный повторный подсчет голосов может проводиться до определения избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, результатов выборов и составления ею протокола о результатах выборов.»;

42) в статье 97:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 4 слова «организующая выборы избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

43) в статье 98:

а) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пунктах 3 и 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

44) в статье 99:

а) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

45) в статье 102:

а) в абзаце втором слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) абзац пятый признать утратившим силу;

46) в абзаце восьмом пункта 2 статьи 106 слова «в случае возложения полномочий избирательной комиссии муниципального образования по проведению указанных выборов на территориальную избирательную комиссию представляются только в территориальную избирательную комиссию» заменить словами «представляются в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

47) в пункте 2 статьи 107 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

48) в статье 108:

а) в подпункте «г» пункта 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования, территориальной избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пунктах 26 и 27 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) в пункте 28 слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

слова «направляется в избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «направляется в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

49) в статье 109:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в абзаце втором слова «все действия членов избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «все действия членов избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «в поле зрения членов избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «в поле зрения членов избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

в абзацах третьем и четвертом слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В случае если протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования составлен с нарушением требований, предъявляемых к составлению протокола, участковая избирательная комиссия обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями пункта 28 статьи 108 настоящего Закона, а первоначально представленный протокол остается в избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. Если протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования составлен в соответствии с требованиями настоящего Закона, предъявляемыми к составлению протокола, член

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, вносит данные этого протокола в сводную таблицу избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления. Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, передавший члену избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, протокол об итогах голосования, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы под данными протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.»;

б) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пунктах 3, 4, 6 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) в пункте 6.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

д) в пунктах 7 и 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

е) в пункте 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

ж) в пункте 16 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

з) в подпункте «б» пункта 17 слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова



«избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

и) в пункте 18 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

к) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. К первому экземпляру протокола избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, о результатах выборов приобщаются особые мнения членов избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, а также поступившие в указанную комиссию в период, который начинается в день голосования и оканчивается в день составления избирательной комиссией протоколов о результатах выборов, жалобы (заявления) на нарушения настоящего Закона и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения. Заверенные копии особых мнений, жалоб (заявлений) и решений избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, приобщаются ко вторым экземплярам протоколов.»;

л) в пункте 20 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»; слова «избирательную комиссию муниципального образования (территориальную избирательную комиссию)» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

м) в пунктах 21 и 22 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

н) в пункте 23 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

о) в пункте 24:

слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

слова «либо самой избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами



муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

г) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

д) в пункте 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

54) в статье 113:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»; слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

б) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

55) в статье 115:

а) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

в) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;

56) в пункте 14 статьи 119 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

57) второе предложение пункта 2 статьи 132 исключить;

58) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

59) в примечании к приложению 1.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

60) в примечании к приложению 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

61) в примечании к приложению 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

62) в примечании к приложению 3.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»; слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

## **Статья 2**

Внести в Закон Псковской области от 26.07.2007 № 697-ОЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Псковской области, обладающих правами юридического лица» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 04.10.2007 № 708-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 03.12.2010 № 1024-ОЗ, от 11.07.2011 № 1091-ОЗ, от 27.12.2012 № 1234-ОЗ, от 01.06.2016 № 1671-ОЗ, от 05.05.2017 № 1767-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 06.11.2019 № 1988-ОЗ, от 29.12.2020 № 2137-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

2) часть 3 статьи 2 признать утратившей силу;

3) часть 2 статьи 7 признать утратившей силу.

## **Статья 3**

Внести в Закон Псковской области от 03.04.2008 № 752-ОЗ «Об избирательной комиссии Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 05.11.2009 № 909-ОЗ, от 03.12.2010 № 1024-ОЗ, от 04.06.2013 № 1275-ОЗ, от 08.05.2014 № 1392-ОЗ,

от 01.06.2016 № 1671-ОЗ, от 02.12.2016 № 1723-ОЗ, от 05.05.2017 № 1767-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 29.12.2020 № 2137-ОЗ) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

2) в наименовании статьи 1 слова «избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

3) в пункте 2 статьи 1 слова «Администрации Псковской области (далее - Администрация области)» заменить словами «Правительства Псковской области (далее - Правительство области)»;

4) абзац третий пункта 1 статьи 2 признать утратившим силу;

5) в пункте 14 статьи 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

6) в пункте 2 статьи 10 слова «избирательной комиссии муниципального района, городского округа» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления муниципального района, городского округа.».

#### Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

31 января 2023 года

№ 2340-ОЗ

